
Díszdoktoravatás a tudományegyetemen 
Diszdoktoravató ünnepi közgyű-

lést tartott március 28-án az au-
lában a József Attila Tudomány-
egyetem. Az ünnepi eseményeken 
megjelenteket — közöttük Szántó 
Tivadart, az MSZMP városi bi-
zottságának osztályvezetőjét, dr. 
Cserháti Istvánt, a SZOTE rektor-
helyettesét és dr. Moholi Károlyt, 
a Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola főigazgatóját — az Egye-
temi Tanács nevében dr. Rácz 
János rektorhelyettes köszöntötte, 
majd bejelentette, hogy a JATE 
Bölcsésztudományi Karának hatá-
rozata alapján, az Egyetem Taná-
csa 1978. október 12-én úgy fog-
lalt állást, hogy dr. Horst Frenz 
professzort nemzetközileg ls kie-
melkedő tudományos eredménye-
inek elismeréséül a bölcsésztudo-
mányok díszdoktorává avatja. 

Dr. Csukás István, a bölcsészet-
tudományi kar dékánja ismertet-
te Horst Frenz professzor tudo-
mányos és közéleti tevékenységét. 

Horst Frenz, a József Attila 
Tudományegyetem tiszteletbeli 
doktora 1912-ben született Né-
metországban. Ottani tanulmá-
nyait befejezve a londoni egyete-
men tanult tovább 1933-ban, majd 
az Amerikai Egyesült Államokba 
emigrált, ahol egyetemi oktató-
ként helyezkedett el. A Blooming-
toni Egyetemen több évtizedes 
szívós munkával az összehasonlí-
tó kutatások és oktatás nemzet-
közileg elismert központját ala-
kította ki, amelyet a hallgatók és 
szakemberek a világ minden ré-
széből felkeresnek. Tudományos 
szervező munkájának homlokteré-
ben a nemzetközi együttműködés-
re irányuló törekvés á l l Ez ve-
zette arra is, hogy kapcsolatokat 
keressen a magyar összehasonlító 
irodalomtudomány képviselőivel. 
Erre először 1981-ben, a Nemzet-
közi összehasonlító Irodalomtudo-
mányi Társaság utrechti kong-
resszusán nyílt alkalma. Ettől az 
időtől kezdve hazánk irodalom-
tudományi életének számos kép-
viselőjével tartott kapcsolatot, 
megnyitotta előttük nagytekinté-
lyű és kitűnő kiadványának, az 
Összehasonlító- és Általános Iro-
dalomtudományi évkönyvnek a 
hasábjait, amelyekben állandóan 
beszámoltat a hazánkban folyó 
irodalomtudományi kutatásokról, 
ö volt az egyik legtevékenyebb 
szorgalmazója a magyar Iroda-
lomtudomány bekapcsolódásának 

a nemzetközi összehasonlító iro-
dalomtudományi kutatásokba és 
ezeknek szervezeti formáiba, va-
lamint általában szorgalmazta a 
szocialista országok tudósaival va-
ló együttműködést. Tevékenysé-
gének mintegy elismeréseképpen 
1974-ben a Szovjetunió Tudomá-
nyos Akadémiájának Gorkijról 
elnevezett Világirodalmi Intézete 
előadások tartására és konzultá-
ciókra hívta meg. 

Horst Frenz professzor a széles 
látókörű és nagy formátumú tu-
dósok közé tartozik Kutatási te-
rülete elsősorban a drámairoda-
lom Kitűnő munkában tárta a 
tudományos nyilvánosság elé az 

mos publikációja nemzetközi el-
ismerést szerzett számára. Ugyan-
akkor mint gyakorló műfordító is 
állandóan tevékeny. Számos, el-
sősorban a színház és dráma kér-
déseivel foglalkozó folyóirat szer-
kesztőségének tagja. Tudományos 
tevékenységét ugyanaz a nyitott-
ság, minden iránt való humánus 
érdeklődés és nagyarányú kon-
cepció jellemzi, amelyet emberi 
egyénisége jellemzésére is el-
mondhatunk A tudományos, a 
szervező és az emberi kvalitások 
egysége és harmóniája Horst Frenz 
professzor személyiségében példa-
mutató módon nyilvánul meg. 

Mindezek alapján dr. Csukás 

Dr. Horst Frenz, a JATE ú j díszdoktora 

amerikai dramaturgiai elveit és 
a drámaírók közül O'Neill-lel, va-
lamint drámáinak történetével és 
befogadásával foglalkozott a kü-
lönböző országokban. Kitűnő 
gyűjteményekben mutatta be Eu-
rópa és Amerika legfontosabb 
modern íróit. Rendkívül értékes 
munkája foglalkozik az észak-
amerikai angol nyelvű irodalom 
befogadásával a német nyelvte-
rületen. Tőle származik az immár 
két kiadást megért nagy kézi-
könyv az összehasanlító Iroda-
lomtudomány ágairól és módsze-
reiről. Egy másik speciális tudo-
mányos területe a műfordítás el-
jaélete,.Affflyoe .vonatkozó, szá-

István egyetemi tanár, a Böl-
csészettudományi Kar dékánja, 
mint felavató tiszténél fogva, tu-
dományos eredményei elismerésé-
ül Horst Frenz professzort a böl-
csészettudományok díszdoktorává 
avatta és felruházta mindazokkal 
a jogokkal, amelyek a törvény és 
a szokások erejénél fogva a dísz-
doktorokat megilletik. Az Egye-
temi Tanács nevében kézfogással 
a bölcsészettudományok honoris 
causa doktorává fogadták Horst 
Frenz professzort, aki rövid be-
szédben mondott köszönetet azért, 
hogy megtisztelték az egyetem 
által adományozható legmaga-
sabb elismeréssel. ~ ..... 

Váratlanul hagyta el katedráját 
dr. Pósa Péter, a József Attila 
Tudományegyetem összehasonlító 
Irodalomtudományi Tanszékének 
docense. Hirtelen vált meg csa-
ládjától, munkahelyétől, hivatásá-
tól. amelynek életét szentelte. Ta-
nulmányalt magyar-német-angol 
szakon a Debreceni Tudomány-
egyetemen befejezve rövid közép-
iskolai működés után újságíró lett 
és a felszabadulást követő évek-
ben Debrecen és Szeged több na-
pilapjának szerkesztőségében dol-
gozott Szegeden — végleg — az 
50-es évek elején telepedett le és 
pályája ettől kezdve Szeged felső-
oktatási intézményeihez kötődött. 
Egy évig oktatott a Pedagógiai 
Főiskolán is, de I95fi-tól kezdve 
különböző, minőségben és külön-
böző tanszékek kötelékében egye-
temünkön adott elő. Széleskörű 
tájékozottsága és a roppant isme-
retanyag, amelyet az évek folya-
mán önmagában felhalmozott al-

kalmassá tette arra, hogy keresse 
és felismerje a kapcsolatokat és 
összefüggéseket az irodalmak, 
kultúrák, korok és társadalmak 
között, hogy több irodalom terü-
letén adja át tudását tanítványai-
nak. Előadásait, amelyeket min-
taszerű lelkiismeretességgel, pon-
tosan és mindenkor gondos előké-
szület után tartott, maradandó 
emléket hagytak hallgatóiban, 
akik évek múlva is visszatértek 
hozzá tanácsért, vagy egyszerűen 
csak az idősebb baráttal való esz-
mecserére. 

Mert Pósa Péter a maga sze-
rénységében, érzékenységében és 
tisztaságában az erős egyéniségű 
és tudós nevelők közé tartozott 
Tudományának értékeit nem fog-
lalta ugyan vastag könyvekbe, — 
ámbár a romantika körében írt 
néhány figyelemre méltó tanul-
mányát számon kell tartani, — 
hanem úgy osztotta szét tanítvá-
nyai között, hogy szinte maga 

sem vette észre, milyen kincseket 
ad nekik. Shakespeare-nek és a 
róla szóló irodalomnak kiváló és 
megbecsült szakértője volt. Rend-
kívüli tájékozottságát főként a 
modern angol és európai iroda-
lomban az utolsó munkahelye ke-
retében készülő nagy adatgyűjte-
mény, egy világirodalmi repertó-
rium munkájában mintaszerűen 
értékesítette. Rendet és fegyelmet 
tartott munkájában, rendet maga 
körül. Sok barátja volt és akad-
tak bírálói is. de aki közelről is-
merte, az csak tisztelni és becsül-
ni tudta benne az őszinteséget, 
nyíltságot, elvhűséget, szocialista 
országunk céljainak megvalósítá-
sa érdekében mindenkor készsé-
gesen vállalt tevékenységét 

Halálával súlyos veszteség érte 
nemcsak közvetlen munkahelyét, 
hanem a Bölcsészettudományi 
Kart is, amely az ő személyében 
egyik legmegbízhatóbb oktatóját 
vesztette el 

DR. VAJDA GYÖRGY 
MIHÁLY 

tanszv. egyetemi tanár 

Tudtuk az elkerülhetetlen kö-
zeli véget de most, hogy bekö-
vetkezett, nagyon nehéz a szomo-
rú valósággal szembenézni. Szű-
kebb családtagjain kívül, mi a 
Gyermekklinika dolgozói látjuk 
igazán, mit vesztettünk alkotó 
ereje teljében lévő munkatársunk 
52 éves koréban való elhunytával. 
A Gyermekklinika klinikai phar-
macológiai egységének vezetője, 
valójában alapítója és kiépítője 
volt. Ez a munkakör egymagában 
elég feladatot jelenthetett volna 
és valójában ezen a területen ls 
jelentőset alkotott Hivatástudata 
alapján magától értetődő volt szá-
mára hogy oroszlánrészt vállal-
jon a klinikánkra váró valameny-
nyi feladatból. 

Szenvedélyes kutató volt. ami-
hez az egészségügyi kormányzat 
és az egyetem adta lehetőségekkel 
élve döntően maga teremtette 

meg a feltételeket. A légzésfunk-
ció fiatal korosztályban való vizs-
gálatára kidolgozott módszerei ta-
lán a legalapvetőbbek, valamint 
a heveny anyagcsere-zavarok bio-
kémiájára, a neonatológiai inten-
zív therápiára vonatkozó munkái. 

Nem volt oktatói státuszon. de az 
egyetemi elméleti előadások egy 
részének megtartásával, gyógysze-
rész és fogorvostanhallgatók óra-
rendszerű oktatásával, speciálkol-
légiumok tartásával, a diákkö-
rösökkel való igen eredményes 
foglalkozásával, a szigorlatokon 
való közreműködésével többet 
nyújtott mint amit valakitől 
egyáltalán el lehet várni. Ugyan-
csak magától értedődő feladat-
ként vállalta és végezte az inté-
zet vezető-helyettesi feladatokat: 
vizitek és konzíliumok tartását, 
egyes hivatali teendők vitelét ön-
álló irányítását 

Mindemellett igen jelentős tár-
sadalmi és közéleti munkát vég-
zett az egyetem Szakszervezeti 
Bizottságában, a különböző egye-
temi, illetve kari bizottságokban, 
a Magyar Gyermekorvosok Társa-
ságában, amelynek elnökségi tag-
ja volt. Ilyen széleskörű munkás-
ság mellett mégis megmaradt 
egyszerű orvosnak, aki számára a 
legfontosabb volt betegeinek sor-
sa, gyógyulása. 

Viszonylag fiatal kora ellenére 
munkássága több figyelemre mél-
tó elismerésben részesült. Számos 
külföldi társaság választotta tag-
jává. több hazai tudományos tár-
saságban vezetői tisztséget töltött 
be, a Magyar Gyermekorvosok 
Társasága több pályadíjjal és Bó-
kay Emlékéremmel tüntette ki4 
akadémiai pályadíjat nyert el, 
mujd egyetemünk a közelmúlt-
ban a címzetes egyetemei tanári 
címet adományozta neki. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem személyében egyik sokra 
hivatott, minden támogatásra ér-
demes, példamutató vezető szak-
emberét veszítette el. 

A közgazdasági 
szemlélet formálása 

Népgazdaságunk fejlődésének 
jelenlegi szakaszában előtérbe ke-
lülnek a tudati tényezők, a párt 
politikai tevékenységében a gaz-
daságpolitikai kérdések. A fejlett 
szocialista társadalom építésekor 
bővülnek a személyiség sokoldalú 
fejlődésének lehetőségei. Ekkor 
csaknem általános igényként me-
rül fel a világgazdaságban leját-
szódó folyamatok figyelemmel 
kísérése, az egyes jelenségeket ki-
váltó okok és a következmények 
várható alakulására vonatkozó in-
formálódás. Bár a gazdasági kér-
dések és problémák megközelíté-
sét mindinkább a soko^alúság. az 
integratív jellegre való törekvés 
jellemzi, mégis megjegyezzük, 
hogy ugyanakkor igen jelentős 
politikai aspektusai is vannak. 

• 
A gazdaságpolitikai kérdések 

iránt való érdeklődés mé'vségé-
nek örvendetes növekedése és 
mind szélesebb körűvé váMsa fel-
veti a szakadatlanul változó, s 
egyre inkább bonyolulttá váló 
nemzetközi és hazai gazdasági, 
politikai, társadalmi és kulturális 
fel tótelek közötti tájékozottság 
szükségességét. 

Társadalmi-eazdaság! fejlődé-
sünkkel egyidőben fejlődik a tár-
sadalmi tudat is változik az em-
berek gondolkodása, erkölcsi ar-
culata és műveltségi színvonala. 
Az iskolázottság, az általános és 
szakmai műveltségi szint terén 
való előrelépéssel egvidőben mó-
dosul a műveltség kritériuma tar-
tami vonatkozásban is. Az általá-
nos műveltség terjedelme kiszéle-
sedésének és tartami módosulásá-
nak eredményeként sajátos sze-
repet tölt be az általános mű-
veltségben a komnlex társadalmi 
szemlélet. A valóság sokoldalú 
megismerésében megkülönbözte-
tett figyelmet érdemel a gazdasá-
gi élet mozgástörvényeinek a 
megismerése. 

Napjainkban általában elmond-
ható. hogy megváltozott egész la-
kosságunk fogékonysága a világ-
politika és a világgazdasági kér-
dések iránt. 

A tömegkommunikációs eszkö-
zökből és számos egyéb forrásból 
olyan hatalmas információ tömeg 
ára i ma mindenki felé. hogy ezek 
körében való eligazodás felveti az 
emberekben olyan készség kiala-
kításának igényét, hogy a gazda-
sági események során érvényesülő 
fő tendenciákat, közös és eltérő 
vonásokat felismerjék, az egyes 
folyamatokból általánosítsanak, a 
lényegest el tudják vonatkoztatni 
a lényegtelentől, a vágyaknak re-
ális korlátot szabjanak, cselekede-
teik meghatározásánál az érdek-
szférák különbözősége esetén he-
lyes döntést hozzanak, stb. En-
nek az igényelt — optimálisnak 
vélt — készségnek a kialakítása 
csak úgy érhető el, ha a fokozot-
tabb mértékben, tudatosan törek-
szünk a közgazdasági alapművelt-
ség kifejlesztésére, az emberek lá-
tásmódjának, szemlétetének for-
málására. ha az ilyen irányú ok-
tató-nevelő és propaganda mun-
kákat valamint az Ismeretterjesz-
tést a korábbinál nagyobb hatás-
fokkal, az anyagi és a szellemi 
erőforrások fokozo'tab összponto-
sításával végezzük. Ezen a téren 
azonban még az egyetemünkön 
sem teszünk meg minden tőlünk 
telhetőt A felhalmozódott szelle-
mi tőke, a különböző szervek. 
(KISZ, MSZMP, szakszervezett 
intézmények ilven irányú tevé-
kenysége terén megnyilvánuló 
tartalékok feltárásával és azok 
hasznosításával, korszerű rendező 
elvek érvényesítésével ietentős 
mértékben léphetnénk előre. 

Az általános és közéniskolák 
történelem és földrajz órái. vala-
mint szakkörei lehetőséget nyúj-
tanak arra. hogy bemutassunk a 
tanulóknak olyan folyóiratokat, 
mint a Figyelő. Magyar Mezőgaz-
daság. Műszaki Élet. a Világ Me-

zőgazdasága. Világesemények di-
óhéjban, Világgazdaság stb. töre-
kedvén arra, hogy ezek megis-
mertetésével és megkedvel tetésé -
vei e ¿apók későobi olvasóivá 
váljanak, s a világgazdasági 
folyamatok figyelemmel kísérése 
belső Igényből fakadjon. 

A szaktárgyi oktatásokon túl-
menően a középiskolákban a Vi-
lágnézetünk alapjai tantárgy, az 
osztályfőnöki órák, valamint az 
ifjúsági mozgalom keretében fej-
lődhet a fiatalok közgazdasági 
szemlélete. Ezeken a kereteken 
belül is azonban az eredményes-
ség növelése érdekében több olyan 
alapozó ismeret elsajátítására len-
ne szükség, amely közvetlenül, 
vagy közvetve kapcsolódik a gya-
korlatban (a mindennapi életben) 
felvetődő kérdésekhez. Csak az 
érdeklődés felkeltése motiválhatja 
a fiatalokat — most már induktí-
ve — további újabb ismeretek 
szerzésére. Ennek az érdeklődés-
nek a felkeltése azonban kikristá-
lyosodott módszereket, sőt mód-
szer kombinációkat tesz szüksé-
gessé, s ugyanakkor nekünk kell 
gondoskodnunk az immár felkel-
tett érdeklődés optimális kielégí-
téséről is. Nagyon fontos, hogy a 
hallgatókban az aktuális gazdasá-
gi kérdések kapcsán felmerülő 
problémákat tisztázzuk, s segít-
sünk ez4k megoldásában. Különö-
sen a politikai gazdaságtan okta-
tása hozhat e téren szép ered-
ményt 

A dolgozó fiatalok vonatkozá-
sában a munkahelyi és honvédel-
mi kluboknak a szocialista brigá-
doknak, a KISZ-nek a párt- és a 
szakszervezeti propaganda mun-
kának tulajdoníthatunk nagyobb 
szerepet a gazdaságpolitikai kér-
dések terén való jártasság kiala-
kításában. A továbbiakban körük-
ben is fokozottabban kell töre-
kedni a problémakörök eddiginél 
hozzáértőbb korszerűbb, sokolda-
lúbb. ugyanakkor szemléletesebb, 
szisztematikusabb és közérthetőbb 
megközelítésére. E tevékenységből 
a hallgatói TIT szervezet létrejöt-
te óta egyetemünk is kiveheti ré-
szét. 

A TIT-nek lehetősége van mű-
velődésirányító tevékenysége so-
rán az egyre teljesebben feltárt és 
megismert egyéni és társadalmi 
igények szerint mind tudatosab-
ban meghatározni a művelődés 
tartalmát, ily módon a kulcskér-
dések között a gazdaságpolitikai 
kérdések hangsúlyozását. A szer-
vezet személyi és tárgyi feltétele-
inek javulásával egyre színvona- /. 
lasabban tud eleget tenni a társa-
dalom fent említett elvárásainak 
is. 

Szemléletformáló munkánk 
eredményességét ma már sok jó 
összeállítású, korszerű módszerta-
ni ismereteket is nyújtó, aktuáli« 
kérdésekkel foglalkozó írásos 
anyag, tankönyv, dokumentum 
gyűjtemény tematika segíti. Így 
pl. a közgazdasági kérdések iránt 
érdeklődők igényeihez alkalmaz-
kodik — a Kossuth Könyvkiadó 
által kibocsátott — Közgazdasági 
ismeretek sorozat, gazdagon 
illusztrált statisztika! kiadványok, 
a területenként eltérő sajátossá-
gokat feltáró politikai füzetek so-
rozata. plakátok, tájékoztatók stb., 
melveknek az érdekeltek széle-
sebb körébe történt eljuttatásá-
val növelhetnénk azok olvasottsá-
gát. 

Nem lehetünk elé?ede'tek azon-
ban a közgazdasági rémájú okta-
tó filmek, dokumentumfilmek 
•zámával, korszerűségével. tema-
tikai összetételével ás elterjedtsé-
gével sem. 

összegzésként megállapítható, 
hogy a szemléletformálásnak lqen 
sok lehetősége van egyetemünkön, 
azonban valamennyiről elmond- . 
ható, hogy nagyobb gonddal és fi-
gyelemmel továbbra is növelhető 
azok hatékonysága. 

ABONYI GYULANÉ DR. 
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